Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2779/2019

Sugere ao Poder Executivo
Municipal os devidos reparos
em toda a calçada ao redor da
escola estadual Irene de Assis
Saes, no bairro Santa Rita.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-
me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor competente,
execute a manutenção e os devidos reparos em toda a calçada que circunda a
escola estadual Irene de Assis Saes, entre as Ruas Cariris, Tupiniquins e
Pindorama, no bairro Santa Rita.

Justificativa:

Moradores do bairro Santa Rita e pais de alunos da escola Irene de
Assis Saes procuraram por este vereador para apresentar a necessidade de
reparos em toda a calçada desta unidade escolar, no bairro Santa Rita.
Conferido in loco, diversos pontos desta calçada, inclusive próximos as
árvores, está com muitas pedras soltas, e com muitos buracos, dificultando a
passagem de pedestres e tornando impossível a passagem de cadeirantes
neste passeio público. As raízes das árvores saltaram pra fora, danificando a
calçada e criando mais obstáculos aos que transitam nestes pontos. Esta é
uma região do bairro que recebe muitas crianças e idosos e merece maior
atenção por parte do poder público. A calçada danificada compromete a
acessibilidade de pedestres há muito tempo e esta situação tende a piorar,
caso os reparos não sejam executados.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de agosto de 2019.

Ducimar de Jesus Cardoso
“Kadu Garçom”

 - vereador -